
Latvijas Pašvaldību savienības 14. kongress

REZOLŪCIJA

PAR REĢIONIEM

Jūrmalā
2004.gada 21.maijā

Ņemot vērā, ka

ekonomiskās un sociālās atšķirības starp Latvijas reģioniem gadu no gada turpina
pieaugt, visiem reģioniem, izņemot Rīgas reģionu, arvien tālāk atpaliekot no Eiropas
Savienības vidējiem rādītājiem,

grozījumi Satversmē skaidri norāda, ka Latvijas kā demokrātiskas republikas
tiesiskajiem standartiem atbilst tikai pilsoņu vēlētas pašvaldības,

izveidotā Eiropas Savienības Strukturālo fondu administrēšanas un finansēšanas
sistēma ir izveidota pēc nozaru principa, izslēdzot plānošanas reģionu un pašvaldību
pārstāvjus no prioritāšu noteikšanas un projektu vērtēšanas, atstājot tiem tikai sociālo
un ekonomisko partneru lomu un iespēju iesniegt projektus,

apzinoties, ka

tālāks teritoriālo atšķirību pieaugums apdraud nacionālo drošību un darbojas kā
kavējošs faktors ilgtermiņa perspektīvā,

reģionu atpalicība ir tieši saistīts ar nepietiekamu reģionālās demokrātijas līmeni,

lai panāktu paātrinātu reģionu attīstību nepieciešama tieša reģionu pārstāvniecība
Eiropas Savienības Strukturālo fondu programmēšanas un vadības procesā,

Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina valdību un Saeimu

1. Izveidot tieši vēlētas reģionu pašvaldības.
2. Nodot tām decentralizējamās valsts funkcijas un finanses, neskarot vietējo

pašvaldību finansēšanas avotus.
3. Nošķirt reģionālo un vietējo pašvaldību finansu avotus un kompetences, kā arī

šo pašvaldību finansu izlīdzināšanas sistēmas, izslēgt jebkādu vietējo
pašvaldību padotību reģionālajām pašvaldībām.

4. Jau nākamajā Eiropas Savienības budžeta ciklā no 2007.gada līdz 2013.gadam
paredzēt, ka Eiropas Savienības Strukturālo fondu vienoto programdokumentu
veido kā reģionu attīstības plānu kopumu, nodrošinot reģioniem tiesības un
iespējas īstenot savas prioritātes un dalību programmu vadības procesā.

Priekšsēdis A.Jaunsleinis


